



TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Tendo Presente o Edital de Julgamento e Resultado da licitação na modalidade Pregão Presencial nº PMF-22.03.25.01-PPRP, cujo objeto é o REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA CONFEÇÃO DE CESTAS BÁSICAS, QUE SERÃO DESTINADAS AS FAMÍLIAS EM VUNERABILIDADE ECONÔMICA DO MUNICÍPIO DE FORQUILHA-CE, bem como Parecer Jurídico pertinente da Assessoria Jurídica atestando a regularidade do certame em tela, na condição de Ordenadores de despesas das secretarias interessadas subscritas, HOMOLOGAMOS o processo licitatório n.º PMF-22.03.25.01-PPRP para que surta os devidos efeitos legais aos respectivos vencedores, a saber, conforme ata da sessão e relatório do vencedor do processo em epígrafe, tendo sido atendidas todas as exigências editalícias.

HOMOLOGAÇÃO PARA EMPRESA: JSM COMERCIO E SERVIÇO LTDA CNPJ: 36.112.963/0001-24							
LOTE 01 - COTA PRINCIPAL							
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	MARCA	QTD. POR CESTA	QTD GERAL	VR. MÉDIO UNIT.	VALOR TOTAL
1.	FEIJÃO CARIOCA TIPO 1: novo, grão inteiro, aspecto brilhoso liso isenta de matéria terrosa, pedras ou corpos estranhos, fungos ou parasitas e livre de unidades, em pacotes de 1kg, acondicionados em sacos, data de fabricação e validade no mínimo de 06 meses, com registro no ministério da agricultura.	KG	DA CASA	1	4.500	R\$7,65	R\$34.425,00
2.	AÇUCAR CRISTAL - Cristal, puro e natural, Pacote de 1kg, livre de impureza e sem presença de microrganismo que tornem o produto inadequado para consumo, com prazo de validade no ato do recebimento não inferior a 180 dias.	KG	FORPAN	1	4.500	R\$4,03	R\$18.135,00
3.	CAFÉ 250g - Pó de café torrado e moído, isento de sujidades. Pó homogêneo, umidade máximo de 6% e resíduo mineral fixo de no máximo 5%. Cafeína mínima de 0,7%. Embalagem 250g. Tipo Tijolo	PCT	MARATA	1	4.500	R\$8,85	R\$39.825,00
4.	ÓLEO DE SOJA 900ml - Refinado, obtido de matéria prima vegetal, isenta de substâncias transgênicas em sua composição. Límpido, isento de impurezas, cor e odor característicos. Embalagem garrafas de 900ml	GF	ABC	1	4.500	R\$11,45	R\$51.525,00
5.	MACARRÃO 500g - Massa longa, espaguete, umidade inferior a 13%, cozimento máximo 10 min. Embalagem de 500g, livre de impureza e sem presença de microrganismo que tornem o produto inadequado para consumo, com prazo de validade no ato do recebimento não inferior a 180 dias.	PCT	GOSTOSO	2	9.000	R\$3,90	R\$35.100,00
6.	LEITE EM PÓ 200g - Integral, instantâneo e ,enriquecido com vitaminas, umidade não superior a 3,5%, Pacote 200g	PCT	BETÂNIA	1	4.500	R\$6,00	R\$27.000,00
7.	FARINHA DE MANDIOCA - Seca, fina, branca, tipo 2. Umidade inferior 13%, isenta de sujidades. Embalagem 1kg	KG	DACASA	1	4.500	R\$4,00	R\$18.000,00
8.	ARROZ BRANCO - - Branco, Polido, longo fino, tipo II; Pacote de 1kg, livre de impureza e sem presença de microrganismo que tornem o produto inadequado para consumo, com prazo de validade no ato do recebimento não	KG	TIA DORA	2	9.000	R\$3,80	R\$34.200,00



	inferior a 180 dias.						
9.	FARINHA DE MILHO FLOCADA PARA CUSCUZ: pré-cozida, embalagem de 500g, constar da de fabricação e prazo de validade de no mínimo de 06 meses a partir da data de entrega.	PCT	MARATA	1	4.500	R\$2,40	R\$10.800,00
10.	SARDINHA: sardinha em conserva em óleo comestível e sal, não contém glúten nem conservantes. Embalagem de 125g intacta sem amassados e carimbo certificado de inspeção federal (sif) ou estadual (sie). Fabricação: máximo 60 dias e data de validade de 10 meses na hora da entrega.	LATA	88	1	4.500	R\$4,43	R\$19.935,00
11.	BISCOITO DOCE: Pacote com 400g, livre de gorduras trans. Embalagem inviolável e resistente a pressões de transporte e distribuição. Não poderá apresentar umidades ou biscoitos quebrados. Constar data de fabricação, prazo de validade e número do lote do produto. Com registro em órgão específico. Validade mínima de 06 meses.	PCT	ESTRELA	1	4.500	R\$4,45	R\$20.025,00
12.	MARGARINA 250g - Com sal, 60 a 80% lipídios. Embalagem de 250g.	UND	PURO SABOR	1	4.500	R\$3,55	R\$15.975,00
13.	SAL - Sal refinado, iodado, Embalagem 1kg, com prazo de validade no ato do recebimento não inferior a 180 dias.	KG	MARISOL	1	4.500	R\$1,00	R\$4.500,00
Valor estimado total do lote							R\$329.445,00

LOTE 02 - RESEVADO PARA ME

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	MARCA	QTD. POR CESTA	QTD GERAL	VR. MÉDIO UNIT.	VALOR TOTAL
1.	FEIJÃO CARIOCA TIPO 1: novo, grão inteiro, aspecto brilhoso liso isenta de matéria terrosa, pedras ou corpos estranhos, fungos ou parasitas e livre de umidades, em pacotes de 1kg, acondicionados em sacos, data de fabricação e validade no mínimo de 06 meses, com registro no ministério da agricultura.	KG	DA CASA	1	1.500	R\$7,65	R\$11.475,00
2.	AÇUCAR CRISTAL - Cristal, puro e natural, Pacote de 1kg, livre de impureza e sem presença de microrganismo que tornem o produto inadequado para consumo, com prazo de validade no ato do recebimento não inferior a 180 dias.	KG	FORPAN	1	1.500	R\$4,03	R\$6.045,00
3.	CAFÉ 250g - Pó de café torrado e moído, isento de sujidades. Pó homogêneo, umidade máximo de 6% e resíduo mineral fixo de no máximo 5%. Cafeína mínima de 0,7%. Embalagem 250g. Tipo Tijolo	PCT	MARATA	1	1.500	R\$8,85	R\$13.275,00
4.	ÓLEO DE SOJA 900ml - Refinado, obtido de matéria prima vegetal, isenta de substâncias transgênicas em sua composição. Límpido, isento de impurezas, cor e odor característicos. Embalagem garrafas de 900ml	GF	ABC	1	1.500	R\$11,45	R\$17.175,00
5.	MACARRÃO 500g - Massa longa, espaguete, umidade inferior a 13%, cozimento máximo 10 min. Embalagem de 500g, livre de impureza e sem presença de microrganismo que tornem o produto inadequado para consumo, com prazo de validade no ato do recebimento não inferior a 180 dias.	PCT	GOSTOSO	2	3.000	R\$3,90	R\$11.700,00
6.	LEITE EM PÓ 200g - Integral, instantâneo e enriquecido com vitaminas, umidade não superior a 3,5%, Pacote 200g	PCT	BETÂNIA	1	1.500	R\$6,00	R\$9.000,00
7.	FARINHA DE MANDIOCA - Seca, fina, branca, tipo 2. Umidade inferior 13%, isenta de sujidades. Embalagem 1kg	KG	DACASA	1	1.500	R\$4,00	R\$6.000,00
8.	ARROZ BRANCO - Branco, Polido, longo fino, tipo II; Pacote de 1kg, livre de impureza e sem presença de microrganismo que tornem o produto inadequado para consumo, com prazo de validade no ato do recebimento não	KG	TIA DORA	2	3.000	R\$3,80	R\$11.400,00



	inferior a 180 dias.						
9.	FARINHA DE MILHO FLOCADA PARA CUSCUZ: pré-cozidas, embalagem de 500g, constar da de fabricação e prazo de validade de no mínimo de 06 meses a partir da data de entrega.	PCT	MARATA	1	1.500	R\$2,40	R\$3.600,00
10.	SARDINHA: sardinha em conserva em óleo comestível e sal, não contém glúten nem conservantes. Embalagem de 125g intacta sem amassados e carimbo certificado de inspeção federal (sif) ou estadual (sie). Fabricação: máximo 60 dias e data de validade de 10 meses na hora da entrega.	LATA	88	1	1.500	R\$4,43	R\$6.645,00
11.	BISCOITO DOCE: Pacote com 400g, livre de gorduras trans. Embalagem inviolável e resistente a pressões de transporte e distribuição. Não poderá apresentar umidades ou biscoitos quebrados. Constar data de fabricação, prazo de validade e número do lote do produto. Com registro em órgão específico. Validade mínima de 06 meses.	PCT	ESTRELA	1	1.500	R\$4,45	R\$6.675,00
12.	MARGARINA 250g - Com sal, 60 a 80% lipídios. Embalagem de 250g.	UND	PURO SABOR	1	1.500	R\$3,55	R\$5.325,00
13.	SAL - Sal refinado, iodado, Embalagem 1kg, com prazo de validade no ato do recebimento não inferior a 180 dias.	KG	MARISOL	1	1.500	R\$1,00	R\$1.500,00
Valor estimado total do lote							R\$109.815,00
Valor estimado total da licitação							R\$439.260,00

Ao Setor Contábil-financeiro para as providências cabíveis.

Notifiquem o licitante vencedor para assinatura do instrumento contratual no prazo indicado no Edital e seus anexos

Forquilha/CE, 09 de maio de 2022

ANTONIA CLEUNIA CAVALCANTE DAMASCENO
PRADO
Ordenadora de Despesas da Sec. de Desenvolvimento Social.



CERTIDÃO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Certifico para os devidos fins que, foi publicado através de Afixação na Portaria desta Prefeitura Municipal de Forquilha (Quadro de Avisos e Publicações Flanelógrafo), no dia 09 de maio de 2022, à HOMOLOGAÇÃO do(a) PREGÃO PRESENCIAL Nº PMF-22.03.25.01-PPRP, cujo(s) vencedor(es) foi(ram) a(s) licitante(es) JSM COMERCIO E SERVIÇO LTDA, inscrito no CNPJ nº 36.112.963/0001-24.

Forquilha - CE, 09 de maio de 2022.


GABRIEL JANIO RODRIGUES ALBUQUERQUE
Pregoeiro